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SESJA  NAUKOW A WE WROCŁAWIU Z OKAZJI X X-LECIA  
POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

W dn. 20—21 m arca br. odbyła się w e W rocław iu sesja naukow a zorganizow ana  
z okazji 20 rocznicy pow stania P olsk iej Partii Robotniczej. Sesję zorganizow ano  
staraniem  K om itetu W ojew ódzkiego PZPR w e W rocław iu, K atedry H istorii 
P olsk i i  P ow szechnej w . X IX  i X X  U niw ersytetu  W rocław skiego oraz Zakładu  
H istorii Ś ląska Instytutu  H istorii P A N  w e W rocławiu. Program  sesji przew idyw ał 
referaty  naukow e na tem at ogólnych koncepcji politycznych PPR  oraz dzia
ła lności partii na D olnym  Śląsku i w e W rocław iu w  p ierw szych latach pow ojen
nych, jak rów nież dyskusję nad poruszonym i zagadnieniam i.

W sesji w zię li udział przedstaw iciele k ilkunastu  polskich p laców ek nauko
w ych  i z NRD oraz działacze partyjn i i społeczni.

W pierw szym  dniu obradom  przew odniczył doc. dr H enryk Z ie liń sk i z U n i
w ersytetu  W rocław skiego, który w  krótkich słow ach przedstaw ił zebranym  cele 
sesji i oddał następnie głos sekretarzow i KW  PZPR w e W rocławiu, R om anow i 
W erflow i. N aw iązując do w cześn iejszych  dążeń P olaków  w  N iem czech postu lują
cych ustalen ie granicy polsko-niem ieckiej na Odrze i N ysie, m ówca podniósł, 
że w  sposób realistyczny program  ten  u jęli dopiero polscy kom uniści zrzeszeni 
w  Polskiej P artii Robotniczej. Jedynie oni m ogli program ten  zrealizow ać, gdyż 
sta li na stanow isku przem ian socjalistycznych, sojuszu ze Z w iązkiem  R adzieckim
i brali pod uw agę ty lko interesy narodu polskiego.

R eferat dr M ariana O rzechow skiego zapoznał zebranych z koncepcją granic 
P olsk i w  program ie PPR. Idea granicy na Odrze i N ysie narodziła się  w  okresie
II w ojny  św iatow ej, przy czym  chodziło o utw orzenie z P olsk i jednolitego orga
nizm u państw ow ego oraz zabezpieczenia jej przed ekspansją niem ieckiego im pe
rializm u. Zerw ano w  ten  sposób z koncepcją państw a w łączającego w  sw e granice  
m niejszości narodow e oraz ze starym i koncepcjam i w  polityce zagranicznej. S ta
now isko lew icy  różniło się  od stanow iska praw icy, która głosiła  teorię „dwóch  
w rogów ” i program  rozszerzenia granic polskich na w schód. H asła lew icy rozw i
jał, dając im zw łaszcza podbudowę teoretyczną, od r. 1941 A lfred  Lam pe na 
łam ach „N ow ych W idnokręgów ”, gdzie w skazyw ano, 'iż źródłem  słabości Polsk i 
w  przeszłości było m. in.' odw rócenie się od B ałtyku i zagarnięcie U krainy  
w  interesie polskiego obszarnictwa.

W okupow anej Polsce realistyczny program polityczny o jednolitym  naro
dow o państw ie polskim  bez W ilna i Lw ow a, ale z G dańskiem  i Opolem, sform u
łow ali kom uniści jeszcze przed pow staniem  PPR. M anifest L ipcow y PKW N z 1944 r. 
to ostatni etap w alk i o realizację tego programu.

N astępnie płk Edmund Ł ukasiew icz odczytał referat gen. C zesław a W ary- 
szaka, w  którym  przedstaw iona została PPR jako organizator w alk i zbrojnej n a
rodu polsk iego w  okresie okupacji. R eferat, bardzo bogaty faktograficznie, uw y
puklił rolę G w ardii L udow ej, która pow stała  z in icjatyw y oddolnej i skupiała  
w  sw ych szeregach najbardziej oddanych spraw ie w yzw olen ia  ojczyzny patriotów  
polskich. W referacie om ów iony został też udział obyw ateli radzieckich i an tyfa- 
szystów  czeskich, słow ackich oraz niem ieckich  w  w alkach toczonych z okupantem  
przez naród polski.
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Z k olei A nastazja K ow alik  przedstaw iła referat inform acyjny o m ateriałach  
dotyczących PPR  a znajdujących się w  składnicy akt KW  PZPR  w e W rocławiu.

P ierw szego dnia sesji w  godzinach popołudniow ych otw arto w  salach R a
tusza w rocław skiego w ystaw ę pt. P P R  na D o ln ym  Śląsku,  na którą złożyły  się 
dokum enty i m ateriały ilustrujące w  bardzo ciekaw y sposób najistotn iejsze w y 
darzenia polityczne, przy czym  szczególnie eksponow ano w alkę o zasiedlenie  
Ziem  Zachodnich.

D yskusję nad referatam i uzupełniającą obraz dziejów  PPR  na D olnym  Śląsku  
rozpoczęto pierw szego dnia sesji i kontynuow ano ją dnia następnego po referacie  
dr Barbary Szerer, która przedstaw iła dzieje PPR  na D olnym  Ś ląsku  w  św ietle  
uchw ał i  spraw ozdań KW PPR  w e W rocławiu. W  dyskusji głos zabrało kilkunastu  
historyków  i działaczy PPR. Mgr Adam  B ossak z U niw ersytetu  W rocław skiego  
om ów ił kształtow anie się podstaw  polityk i zagranicznej PPR, a mjr L eszek  Styś 
pośw ięcił sw oje przem ów ienie osadnictw u w ojskow em u na D olnym  Śląsku. Cie
kaw e były g łosy w  dyskusji T. P iętk i, byłego działacza em igracyjnego w e Francji, 
doc dr A dolfa Habera z  WSE w e W rocław iu oraz dr D ietm ut L oetsch  z Lipska, 
adiunkta Insti tu t  f iir V olksdem okratien ,  która sw oje przem ów ienie w ygłosiła  
w  języku polskim . Interesujące dane zaw arte b yły  też w  głosach działaczy tere 
now ych PPR.

M ateriały z sesji — referaty i w ystąp ien ia  w  dyskusji — ukażą się drukiem  
w e w rocław skim  kw artaln iku „Sobótka”.

J. K z .
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